

VERANSTALTUNG

2025

Suchtmedizinische Grundversorgung

Termine 2025

nach dem (Muster-)Kursbuch der Bundesärztekammer Suchtmedizinische Grundversorgung, Stand 02.05.2022

Suchtmedizinische Grundversorgung

Die Ärztekammer Berlin bietet mit der Fortbildungsveranstaltung "Suchtmedizinische Grundversorgung" eine umfassende Auseinandersetzung mit aktuellen Entwicklungen und praxisrelevanten Ansätzen in der Suchtmedizin. Informieren Sie sich über Behandlungsmethoden, rechtliche Aspekte und Interventionsmöglichkeiten bei Abhängigkeitserkrankungen.

Highlights der Veranstaltung:

- Wissen aus erster Hand von praxiserfahrenen Kolleginnen und Kollegen
- Diskutieren Sie mit Kolleg:innen aus verschiedenen Fachbereichen über die Bedeutung einer interdisziplinären Zusammenarbeit in der Suchtmedizin. Lernen Sie von den unterschiedlichen Erfahrungen und Perspektiven.
- Erhalten Sie praxisnahe Einblicke in die Diagnostik und Therapie von Abhängigkeitserkrankungen. Erfahrene Referent:innen zeigen bewährte Methoden und Ansätze auf, um Patienten individuell zu unterstützen und ihre Gesundheit zu fördern.
- Informieren Sie sich über die rechtlichen Rahmenbedingungen in der Suchtmedizin. Lernen Sie den sicheren Umgang mit suchtmedizinischen Fragestellungen und erhalten Sie praktische Tipps zur rechtssicheren Dokumentation.

Und last but not least - Vernetzung und Austausch: Nutzen Sie die Gelegenheit, sich mit Kolleg:innen und Expert:innen aus der Suchtmedizin zu vernetzen. Diskutieren Sie aktuelle Herausforderungen und finden Sie gute Ansätze für eine erfolgreiche Versorgung suchtkranker Menschen.

Jetzt anmelden und Platz sichern!

Die Teile 1 bis 4 sind zentraler Bestandteil der in der Weiterbildungsordnung verankerten Zusatzbezeichnung "Suchtmedizinische Grundversorgung". Der Erwerb dieser Qualifikation ist Voraussetzung für die Durchführung der substitutionsgestützten Behandlung Opiatabhängiger.

VERANSTALTUNGSORT

Ärztekammer Berlin Friedrichstr. 16 10969 Berlin



Ihr Weg zu uns mit öffentlichen Verkehrsmitteln

U-Bahn

U6 Haltestelle Kochstraße oder Hallesches Tor U1 Haltestelle Hallesches Tor

S-Bahn

S1 / S2 / S25 Haltestelle Anhalter Bahnhof ca. 10 Min. Fußweg über Stresemannstraße und Hedemannstraße

Stand: Oktober 2024 Abteilung Fortbildung / Qualitätssicherung

www.aekb.de www.aekb.de



Suchtmedizinische Grundversorgung *

Teil 1 – 13. und 14.03.2025 (Frühjahr) Teil 1 – 09. und 10.10.2025 (Herbst)

jeweils 09:00-18:00 Uhr

Grundlagen der Suchtmedizinischen Grundversorgung incl. der Einführung in die besonderen Aspekte des Kindes- und Jugendalters

Exkurs: Psychiatrische Komorbiditäten

Teil 2 – 15.03.2025 (Frühjahr) Teil 2 – 11.10.2025 (Herbst)

09:00-18:00 Uhr

Tabak und verwandte Erzeugnisse, Alkohol, Medikamente: Diagnostik und Therapie substanzbezogener Störungen

Teil 3 – 26. und 27.03.2025 (Frühjahr) Teil 3 – 19. und 20.11.2025 (Herbst)

jeweils 09:00-18:00 Uhr

Illegale Substanzen und Opioide: Substanzkunde, Diagnostik und Therapie substanzbezogener Störungen

Teil 4 – 28. und 29.03.2025 (Frühjahr) Teil 4 – 21. und 22.11.2025 (Herbst)

09:00 - 18:00 Uhr und 09:00 - 13:00 Uhr

Psychotherapeutische und psychosoziale Interventionsund Behandlungsmöglichkeiten Schwerpunkt: Motivierende Gesprächsführung

Wissenschaftliche Leitungen

Teil 1

Dr. med. Karin Körtner
Entzugsklinik "Count Down"
Drogentherapie-Zentrum Berlin
Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie
und
Dr. med. Monika Trendelenburg
Leitende Oberärztin, Vivantes Klinikum Neukölln
Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie

Teil 2

Dr. med. Thomas Reuter DRK-Kliniken Berlin | Mitte Facharzt für Innere Medizin

Teil 3

Norbert E. Lyonn A.I.D. Berlin, Praxis Lyonn, Berlin Facharzt für Allgemeinmedizin

Teil 4

Dr. med. Darius Chahmoradi Tabatabai, MBA Geschäftsführung, Ärztliche Gesamtleitung Therapiehilfe gGmbH, Hamburg Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie



Veranstaltungsleitung

Manja Nehrkorn MPH

T) +49 30 408 06-12 11

Veranstaltungsorganisation

Dipl.-Biol. Dörte Bünning

- (T) +49 30 408 06 12 06
- (F) +49 30 408 06 55 12 06
- (E) d.buenning@aekb.de

Anmeldung

Bitte melden Sie sich online an unter https://anmeldung-fb.aekb.de oder scannen Sie den QR-Code.



Teilnahmeentgelt

Teile 1, 3 und 4: jeweils 375,00 € | Teil 2: 200,00 €

Bitte beachten Sie, dass die Zahl der Teilnehmenden begrenzt ist. Die Registrierung erfolgt in der Reihenfolge des Anmeldeeingangs.

Fortbildungspunkte

Die einzelnen Module der Veranstaltung wurden mit CME-Punkten für die ärztliche Fortbildung bei der Ärztekammer Berlin beantragt.

Bitte bringen Sie Ihr Fortbildungs-Barcode-Etikett mit.

^{*} Die Ärztekammer Berlin bietet 2025 zwei Kursdurchläufe an, jeweils im Frühjahr und im Herbst.